
Fo
to

: M
o

n
ik

a 
Ir

ri
n

g
e

r

An alle Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.dewww.waltenhofen.de

Nr. 5  |  7. März 2025

B
il

d
:  

Fl
o

ri
an

 R
ö

th
e

l

ASV Hegge: Spendenübergabe

an soziale Vereine

Pflegestützpunkt Oberallgäu – 

kostenlose Schulungen und Vorträge

Zum Einkaufen mit dem 

Bürger- und Seniorenbus



Amtliche Bekanntmachung2

Amtliche Bekanntmachung

Spendeneinnahmen 2024
Die Gemeinde Waltenhofen gibt bekannt, dass im Jahr 2024 
41.626,53 € an Spenden eingegangen sind.

Ein herzlicher Dank gilt allen Spenderinnen und Spendern 
für ihre großzügigen Beiträge im vergangenen Jahr.

Haushaltssatzung des Zweckverbandes 
Abwasserverband Kempten (Allgäu) für 

das Wirtschaftsjahr 2025 vom 31.01.2025
I.

Auf Grund der Art. 40 Abs. 1 und 2 sowie des Art. 26 
Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) in Verbindung mit Art. 63 ff der Bayerischen Ge-
meindeordnung (GO) und § 19 der Verbandssatzung erlässt 
der Abwasserverband Kempten (Allgäu) folgende Haus-
haltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirt-
schaftsjahr 2025 wird festgesetzt
im ERFOLGSPLAN
	 in den Erträgen und 
	 Aufwendungen mit� 9.662.802,00 €
und
im VERMÖGENSPLAN
	 in den Einnahmen und 
	 Ausgaben mit� 19.211.692,00 €

§ 2

Kredite für Investitionen sind in Höhe von 10.000.000 € vor-
gesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan sind in 
Höhe von 9.475.000 € vorgesehen.

§ 4

1)	� Der durch Investitionszuweisungen und -zuschüsse, Kre-
dite sowie sonstige Erträge nicht gedeckte Umlagebe-
darf beträgt:

	 1.	 für den ERFOLGSPLAN 
		  Betriebskosten� 8.824.450,00 € 
		  Darlehenszinsen� 427.352,00 €

	 2.	 für den VERMÖGENSPLAN
		  Investitionen� 3.343.300,00 € 
		  Darlehenstilgung� 2.556.693,00 €

2)	� Die Umlegung des ungedeckten Finanzbedarfs auf die 
Verbandsmitglieder erfolgt:

	 a) �für den ERFOLGSPLAN nach § 20 Ziffer 2.1.1, 2.1.2 und 
2.1.3 der Verbandssatzung

	 b) �für den VERMÖGENSPLAN nach § 20 Ziffer 1.1.1, 1.1.2 
und 2.1.3 der Verbandssatzung.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 
1.000.000,00 € festgesetzt.

§ 6

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2025 in Kraft.

Kempten (Allgäu), 31.01.2025
Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu)

Thomas Kiechle
Oberbürgermeister
Verbandsvorsitzender

II.

Die Regierung von Schwaben hat mit Schreiben vom 
30.01.25 Gz: RvS-SG12-1444-22/22/7 den in § 2 festgesetz-
ten Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen in einer Höhe von 
10.000.000 € sowie den in § 3 festgesetzten Gesamtbetrag 
der Verpflichtungsermächtigungen in Höhe von 9.475.000 € 
genehmigt.

III.

Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt vom Tage 
dieser Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen Be-
kanntmachung der Haushaltsatzung bei der Geschäftsstel-
le des Abwasserverbandes Kempten (Allgäu), Griesösch 1, 
Lauben während der Geschäftszeiten öffentlich zur Einsicht-
nahme auf.

Fundamt
In der Zeit vom 26.01. bis 11.02.2025 wurden folgende 
Fundgegenstände gemeldet:
Gegenstand	 Fundort

Blaue Brille	 Immenstädter Straße

Handy (Samsung)	 Kaufmarkt Waltenhofen

Lesebrille	 Kaufmarkt Waltenhofen

Autoschlüssel 	 Kaufmarkt Waltenhofen

Schlüsselbund	 Kaufmarkt Waltenhofen

Schlüsselbund	 Kaufmarkt Waltenhofen

Fahrradschlossschlüssel 	 Kaufmarkt Waltenhofen 
mit Anhänger	

Fahrradschlossschlüssel 	 Kaufmarkt Waltenhofen 
mit Anhänger	

Schlüsselbund	� Martinszell –  
Untere Dorfstraße

Einzelner Schlüssel 	 Oberdorfer Wald 
mit Anhänger



Amtliche Bekanntmachung / Für alle Ortsteile 3

Pfarreiengemeinschaft Waltenhofen
Türöffner-Kurs  

in der Fastenzeit
Auch heuer möchte die Pfarreiengemeinschaft Waltenhofen 
einen Türöffner-Kurs in der Fastenzeit anbieten. Dieses Mal 
soll das Thema Gebet im Blickpunkt stehen.

Die Themen der einzelnen Abende sind:

Gebet-was ist das?
Gebet heißt mit Gott sprechen, auf ihn hören und bei ihm 
sein.  
Am Montag, 31.03.2025, um 19:00 Uhr 

Gebet-wie geht das?
Von Jesus lernen wir, mit dem Vater zu sprechen: loben, dan-
ken, bitten und klagen.
Am Montag, 07.04.2025, um 19:00 Uhr

Gebet-wie lebe ich das?
Erfahrungen und konkrete Hilfen zeigen uns, wie wir im All-
tag aus dem Gebet leben können.
Am Montag, 14.04.2025, um 19:00 Uhr 
Veranstaltungsadresse: Pfarrheim Waltenhofen, Kirchplatz 6, 
87448 Waltenhofen.

Anmeldungen bitte im Pfarrbüro Waltenhofen bis spä-
testens 24.03.2025 unter Tel. 08303/207 oder per Mail:  
pg.waltenhofen@bistum-augsburg.de

Pfarrer Roland Buchenberg

Ortsverein für Gartenbau und  
Landschaftspflege Waltenhofen

Einladung zur  
Mitgliederversammlung

am Dienstag, 08.04.2025, 19.30 Uhr in der Mehrzweckhalle 
Hegge

Tagesordnung:

1.	� Eröffnung und Begrüßung

2.	 Totenehrung

3.	 Grußworte

4.	 Bericht der Vorstandschaft

5.	� Kassenbericht und Kassen-
prüfung 2024

6.	� Entlastung der Vorstand-
schaft

7.	 Neuwahlen

8.	� Fachvortrag zum Thema 
„Gärten für Mensch und 
Tier“. Referentin: Frau Lisa 
Numberger, Naturgartenge-
stalterin

9.	 Ehrung langjähriger Mitglieder

10.	Wünsche/Anregungen

Auf Ihr Kommen freut sich die gesamte Vorstandschaft.

Bild: Rita Schösser

Postanschrift: Gemeinde Waltenhofen
Rathausstraße 4 · 87448 Waltenhofen

Bürgerbrief der 
Gemeinde Waltenhofen

IMPRESSUM

•	 Auflage: ca. 4280, Erscheinungsweise: 14-tägig
•	�� Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 

Gemeinde Waltenhofen, 1. Bürgermeister  
Stefan Sommer, Rathausstraße 4, 87448 Waltenhofen

	� gez. S. Sommer (Erster Bürgermeister)
•	� Verantwortlich für Anzeigen: 

Allgäuer Zeitungsverlag GmbH  
Fabian Frisch, Telefon (08 31) 2 06-221, 
frisch@azv.de 
Heisinger Straße 14, 87437 Kempten

•	 Grafik/Layout: ��Martina Kleinert,  
kleinert@azv.de

•	 Druck: �AZ Druck und Datentechnik GmbH 
Heisinger Straße 16, 87437 Kempten

• 	� Für unaufgefordert eingesandte 
Manuskripte keine Haftung.

©	� 2025 für Text und von uns gestaltete Anzeigen beim Verlag. Nachdruck, 
Vervielfältigung und elektronische Speicherung nur mit schriftlicher 
Genehmigung. Anzeigen-Preisliste Nr. 22/gültig ab Ausgabe 1/2025.

PEFC/04-31-2260

PEFC-zertifiziert

Dieses Produkt
stammt aus
nachhaltig
bewirtschafteten
Wäldern und
kontrollierten Quellen

www.pefc.de

Für alle Ortsteile

EUTB Allgäu
Am Dienstag, 12. März 2024, findet in den Räumlichkeiten 
des Ambulant Betreuten Wohnen (ABW) der Lebenshilfe 
Kempten am St.-Mang-Platz 3 von 18:00 bis 20:00 Uhr ein 
Vortrag zum Thema „Das Persönliche Budget – Selbstbe-
stimmt leben als Mensch mit Behinderung – Traum oder 
Realität?“ statt.

Die Hans Friedrich-Stiftung bietet ganzjährig die Möglichkeit 
Kunstausstellungen zu besuchen. Neben Bildern, Grafiken 
und Plastiken können auch Lesungen oder Musikveranstal-
tungen stattfinden. Vorschläge für kulturelle Aktivitäten aus 
der Bevölkerung sind willkommen. Besonders Schulen wird 
empfohlen, von dem Angebot, die Ausstellungen zu besu-
chen, Gebrauch zu machen. 

Weitere Infos unter www.hansfriedrichstiftung.de 
Rückfragen unter der Mailadresse: 
hansfriedrich-stiftung@gmx.de

Die Stiftung befindet sich im Ortsteil Hegge, Gewerbestr. 2.

In jedem Fall immer vorher anrufen.  
Direktverbindung unter Tel. 0173/4172554.



Für alle Ortsteile4

ASV Hegge

Spendenübergabe  
an soziale Vereine

Der ASV Hegge übergab einen Teil des Gewinns, seiner le-
gendären Ü39 Party, an zwei soziale Vereine.

Wie jedes Jahr unterstützt der Sportverein aus Hegge ande-
re Hilfsorganisationen. Dieses Jahr wurden der Hospizverein 
Kempten-Oberallgäu e.V. und Herzenswünsche Allgäu e.V. 
mit einer Spende bedacht. An einem angenehmen Abend 
bei sehr interessanten Gesprächen, wurden die Spenden-
checks an Frau Andrea Portsidis (Vorsitzende Herzenswün-
sche Allgäu) und an Herrn Josef Mayr (Vorsitzender Hospiz-
verein Kempten-Oberallgäu) von den Organisatoren Oliver 
Sigl und Christian Kirchmann und dem DJ des Partyabends 
Ralf Reich, übergeben. Die Ü39-Party fand bereits zum 16. 
Mal in der Mehrzweckhalle Hegge statt und konnte mit 530 
Besuchern diese Spende verwirklichen. Auf diesem Weg 
nochmal vielen Dank an alle Partygäste, Helfer und die Gde. 
Waltenhofen, die diese finanzielle Unterstützung möglich 
machen. (os)

V.l. Oliver Sigl, Ralf Reich, Andrea Portsidis, Christian Kirchmann, Josef 
Mayr� Bild: N. Buhl.

Gut und nachhaltig  
für sich sorgen – Start in die 

Selbstversorgung  
im Allgäuer Kräuterland

Selbstversorgung mit eigenem Gemüse, Kräutern und 
Früchten aus dem Garten ergänzt mit essbaren Wildpflan-
zen liefern das ganze Jahr eine hochwertige und schmack-
hafte Ergänzung zum Speiseplan. Der Allgäuer Kräuterland 
e.V. lehrt in seiner Akademie für Traditionelles KräuterWissen 
seit über 10 Jahren den Weg zur Selbstversorgung und ver-
mittelt dabei auch Wissen für weitere alltägliche Lebensbe-
reiche. Erfahrene Experten zeigen dabei auch ganz praktisch 
bewährte Techniken. Neben einer fachgerechten Auswahl 

an Gemüse und Obstsorten für die Allgäuer Region werden 
in der Fachausbildung Selbstversorgung Grundlagen zum 
Anbau von Gemüse im eigenen Garten erarbeitet. Das si-
chere Erkennen der häufigsten „Wilden“ aus der Natur ist ein 
wichtiger Bestandteil der Ausbildung. Weitere Themen sind 
u. a. die Methoden der Verarbeitung und Haltbarmachung, 
traditionelle volksheilkundliche Heilmittel und selbstherge-
stellte Körperpflege. Neu ist das Thema „energieautarkes 
Wohnen“. Der Einblick in die Kleintierhaltung rundet die 
Ausbildung ganzheitlich ab. Alle Inhalte werden in umfang-
reichen Skripten mit vielen Rezepten zusammengefasst. Wer 
sich zudem ein Zertifikat über die Selbstversorger-Ausbil-
dung erwerben möchte kann am Ende der Ausbildung ei-
ne freiwillige Prüfung ablegen. Die Ausbildung umfasst 9 
Wochenend-Module, die alle – je nach Interesse – auch ein-
zeln buchbar sind. Das erste Modul “Selbstversorgung aus 
Garten und Natur – Permakultur” geht von Freitag, 14. März, 
bis Sonntag, 16. März 2025, und beinhaltet u. a. auch eine 
Einheit mit Brot backen. Alle Informationen zur Selbstver-
sorgung im Allgäuer Kräuterland und zu den Inhalten der 9 
Module gibt es unter https://allgaeuer-kraeuterland.de/84/
akademie/selbstversorger. Verantwortlich: Allgäuer Kräu-
terland e.V., Marktstr. 7, 87480 Weitnau Rückfragen bitte an: 
marketing@allgaeuer-kraeuterland.de, Frau Köhler

Weltgebetstag am Freitag, 7. März

„Wunderbar geschaffen“
Nähme ich Flügel der Morgenröte – und flöge ans äußers-
te Meer: Auf der Rückseite der Erdkugel käme ich in den 
Weiten des Pazifischen Ozeans auf die Cook-Inseln. Für Tou-
risten sind die entlegenen Inseln ein Paradies. Die Einhei-
mischen schätzen ebenfalls die Schönheit ihrer Landschaft 
– auch wenn die meisten berufstätigen Insulaner*innen im 
„benachbarten“ Neuseeland (3.000 km entfernt) leben. Und 
sie wissen, dass ihr „Inselparadies“ durch den ansteigenden 
Meeresspiegel bedroht ist. Um sich gegen die Folgen des 
Klimawandels zu schützen scheint der Meerestiefbau, der 
Abbau der Mangan-Knollen Geld zu versprechen – falls die 
versprochenen Gelder der Industrienationen nicht fließen.

Informiert beten – In ihrer Gebetsordnung lassen die Chris-
tinnen verschiedener Konfessionen die Herausforderungen 
anklingen, vor denen sie als Gesellschaft des Inselstaates 
stehen: die Umweltverschmutzung bzw –zerstörung, die 
Volksgesundheit, Gewalt gegenüber Frauen. Doch ihr christ-
licher Glaube und ihre Verwurzelung in der Maori-Kultur be-
stärken ihre positive Grundhaltung. 

„Wunderbar geschaffen“ - Ihre überwiegend positive Sicht 
auf ihr Land und ihr Leben teilen die Christinnen der Cook-
Inseln in der Gebetsordnung mit, die sie für den diesjährigen 
Weltgebetstag mit Liedern und Texten zusammengestellt 
haben. 

Das Motto „wunderbar geschaffen“ ist dem Psalm 139 ent-
nommen. Damit laden die Christinnen der Cook-Inseln auch 
uns ein, ihre Sicht zu teilen.So spricht für sie aus dem Psalm 



Für alle Ortsteile 5

die positive Erfahrung, dass Gott uns kennt und mit uns auch 
in die Finsternis geht, um sie zu erhellen. Solche Nähe er-
scheint ihnen wunderbar – und doch nicht verwunderlich: 
Denn von Gott wird jeder Mensch im Mutterleib geschaffen, 
wunderbar „gewebt“.

Betend Handeln – Wenn wir dies erkennen: Was geschieht, 
was ändert sich? Mit ihrer Geschichte erzählen drei Frauen, 
wie sie trotz ihrer Ängste Frieden finden, wie auch in dunklen 
Zeiten ihnen Gottes Licht Kraft gibt und wie sie mit ihren Ga-
ben der Welt dienen können.

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten, anschl. ge-
mütliches Beisammensein; die ökumenischen Vorberei-
tungsteams freuen sich auf ihr Kommen: 
19.30 Uhr kath. Pfarrheim, Martinszell
19.30 Uhr evang. Kirche, Waltenhofen; 

In Niedersonthofen gibt es in der Kirche den 
„Weltgebetstag zum Mitnehmen“.

Zweiter Förderaufruf 2025  
für Kleinprojekte in der Öko- 

Modellregion Oberallgäu Kempten
Die Öko-Modellregion Oberallgäu Kempten ruft erneut zur 
Einreichung von Förderanfragen für Kleinprojekte auf. Im 
Rahmen des „Verfügungsrahmens Ökoprojekte“ stehen für 
das Jahr 2025 noch Fördermittel zur Verfügung. Die Klein-
projekte können mit bis zu 50% gefördert werden. 

Unterstützt werden Ideen, welche die regionale Bio-Land- 
und Lebensmittelwirtschaft sowie regionale Bio-Wirtschafts-
kreisläufe stärken oder einen Beitrag zur Bewusstseins-
bildung für regionale Bio-Lebensmittel leisten. Das sind 
beispielsweise Gerätschaften für die (Weiter-)Verarbeitung 
von Agrarrohstoffen wie Milch, Getreide oder Fleisch. Auch 
Ausstattungen für die Direktvermarktung oder Hofläden 
können gefördert werden. Neben Sachkosten sind auch 
Werbemittel wie Flyer oder Veranstaltungen zur Bewusst-
seinsbildung förderfähig. 

Einsendeschluss für Projektideen ist der 09. April 2025.

Voraussetzungen für die Förderung
• �Maximale Gesamtausgaben von 20.000 Euro netto 
• �Es muss eine Bio-Zertifizierung oder ein unterschriebener 

Kontrollvertrag vorliegen (außer bei Bildungsprojekten)
• �Start der Kleinprojekte ab Bewilligung der Förderung 
• �Abschluss der Projekte bis 20. September 2025
• �Die Förderung kann von Privatpersonen, Unternehmen, 

Verbänden, Vereinen und öffentlichen Einrichtungen be-
antragt werden

Interessierte finden den Förderaufruf, die Auswahlkriterien 
sowie das Antragsformular und Merkblätter auf der Websi-
te der Öko-Modellregion unter www.oekomodellregionen.
bayern/oberallgaeu-kempten.

Fragen zur Antragstellung beantwortet Cornelia Bögel unter 
08323/ 99836-40 oder per E-Mail: 
oekomodellregion@lra-oa.bayern.de 

Urlaubs- und Weihnachtsgeld

 kleine, eingespielte Teams

 komplette Werkzeugsätze fürs Personal

 zusätzliche Sozialleistungen

 firmeneigenes Ausbildungskonzept BEWIRBDICH
JETZT!

Reicht Dir nicht?

4-Tage-Woche?

Daimlerstraße 3
87448 Waltenhofen
Telefon 08 31 / 5 22 99 - 0
info@fechtig-haustechnik.de
www.fechtig-haustechnik.deFechtig Heizung Sanitär GmbH

tteeaamm bbiiwweerr
iihhrr ffrriisseeuurr

Waltenhofen-Hegge
Alfons-Steinhauser-Straße 11
Reservieren Sie gleich
Ihren Wunschtermin

unter 0831/24188
www.ihr-friseur-biwer.de



Für alle Ortsteile6

Verein „fair-wohnen-Oberdorf“  
gegründet

Geplantes Mehrgenerationen-Haus in Oberdorf 
nimmt nächste Hürde 

Waltenhofen (pm).  Mit so viel Zulauf hätte niemand gerech-
net. Bei der Vereinsgründung zum Bau eines Mehrgenera-
tionenhauses, um der zunehmenden Vereinsamung, dem 
schwierigen Wohnungsmarkt und den überhöhten Mieten 
Paroli zu bieten, kamen mehr als 60 Personen aus dem Ort 
und der näheren Umgebung. Die Veranstaltung dauerte fast 
vier Stunden, so viele Fragen hatten die Interessierten mit-
gebracht.  Mit rund 30 Mitgliedern wurde ein nicht eingetra-
gener Verein namens „fair-wohnen Oberdorf n.e.V.“ gegrün-
det. Das Führungsteam  besteht aus vier Personen.

Geplant ist ein genossenschafts-ähnliches Konstrukt, das 
günstigen Wohnraum in Selbstbestimmung und einem ge-
wissen Grad an Gemeinschaft bietet. Ganz nach den Be-
dürfnissen der Bewohner. Es gibt  bereits über 200 solcher 
Hausprojekte, die funktionieren.  Geplant sind zwei mal zehn 
Wohneinheiten auf insgesamt 1200 Quadratmetern Fläche. 
Der Mietpreis wird festgeschrieben.

 Die Miethöhe pro Quadratmeter soll mindestens 20 Pro-
zent unter der Durchschnittsmiete liegen. „Wir möchten eine 
Umgebung schaffen, in der Kinder, Erwachsene und ältere 
Menschen groß werden und leben können“ , sagt Initiator 
Thomas Spross. und angesichts der überwältigenden Reso-
nanz:  „Wir sind unaufhaltsam“ . Um das Projekt  finanzieren 
zu können, setzt man jetzt auf eine sogenannte  Schwarm-Fi-
nanzierung nach dem Modell des bundesweit erfolgreichen 
Mietshäusersyndikats: Eigenkapital über Direkt-Kredite von 
vielen Geldgebern (ab 500 Euro), Förderzuschüsse der KFB-
Bank, der Landesbank, von Stiftungen und ein Bankkredit. 
Dieser soll später über die Mieteinnahmen getilgt werden. 
Mit der Gemeinde sei man im Gespräch, Bürgermeister Ste-
fan Sommer habe bereits Interesse an dem Projekt gezeigt, 
betonen die Initiatoren. Zunächst werde jetzt erst einmal ei-
ne tragfähige, belastungsfähige  Satzung erarbeitet.

Kontakt für Interessierte und weitere Informationen unter: 
t.spross@gmx.de 

Das neue Vorstandsteam (v.l.) Simone Broeckx, Thomas Spross und Lisa 
und Kurt Zügner.� Foto: Lorenz-Munkler

Mo, Di, do 9 - 17 Uhr | Mi, Fr 9 - 18 Uhr | Sa 9 - 14 UhrMo, Di, do 9 - 17 Uhr | Mi, Fr 9 - 18 Uhr | Sa 9 - 14 Uhr
Gewerbepark 1 | 87477 SulzbergGewerbepark 1 | 87477 Sulzberg www.allgaeu-brennerei.dewww.allgaeu-brennerei.de

besuchen sie unserenbesuchen sie unseren
Werksverkauf in SUlzberg!Werksverkauf in SUlzberg!

unserunserAngebot im
Angebot immärzmärz

SchnapsSchnaps
DekoDeko

Geschenkid
een

Geschenkid
een

u.v.mu.v.m

Dornfelder Trauben-likör, 20 % Vol.Dornfelder Trauben-likör, 20 % Vol.
0,7 l nur 12,50 € (statt 13,99 €)0,7 l nur 12,50 € (statt 13,99 €)

Hast du Lust mit Kindern zu arbeiten? Wir suchen eine

SCHULBEGLEITUNG (m/w/d)
in der Grundschule Waltenhofen.

Arbeitszeiten Montag bis Freitag
(Mo.: 8.00 Uhr bis 12.00 Uhr sowie Di. bis Fr.: 8.00 Uhr bis 12.55 Uhr)

• Ferien-frei-Modell: Betreuung findet ausschließlich an Schultagen statt.
Wir freuen uns auf Deine Bewerbung: personal-ke@bfz.de oder 0831 /52149-31



Für alle Ortsteile 7

Gemeinschaftskonzert  
Musikverein Waltenhofen und  

Musikverein Reicholzried
Ein neues Kapitel beginnt! 

Unter der Leitung unserer neuen Dirigentin Lena Kaufmann 
lädt der Musikverein Waltenhofen am 29.03.2025 um 20 Uhr 
zusammen mit unseren Freunden aus Reicholzried herzlich 
zu einem mitreißenden Gemeinschaftskonzert ein.

Freuen Sie sich auf ein vielseitiges Programm, das Tradition 
und neue Impulse vereint. Ob kraftvolle Orchesterklänge, 
Märsche oder mitreißende Evergreens – erleben Sie die be-
sondere Magie der beiden Kapellen und lassen Sie sich von 
unserer musikalischen Leidenschaft anstecken. 

Kommen Sie vorbei und genießen Sie einen Abend voller 
Musik, Emotion und Begeisterung! 

Wir freuen uns auf Sie.

Grün-weiße Lebensretter
Rettungstreffpunkte helfen im Notfall  

bei der Orientierung im Wald
Oberallgäu/Kempten/Lindau – Unscheinbar stehen sie an 
Ortsausgängen oder Weggabelungen mitten im Wald: 
Schilder mit grünem Hintergrund und weißem Aufdruck 
– meist vier Pfeile, die aus den Ecken auf einen Punkt oder 
das Piktogramm einer Personengruppe hinweisen. Darunter 
sind die Abkürzung für einen Landkreis und eine Nummer 
vermerkt. Viele Menschen wandern, joggen, radeln oder rei-
ten täglich an ihnen vorbei, ohne sie wahrzunehmen. Dabei 
sind sie von großem öffentlichem Interesse. Denn die Schil-
der können Leben retten.

Ein Fehltritt, ein Ausrutscher, eine zu scharfe Bremsung mit 
dem Rad – ein Unfall in der Natur kann schnell passieren. Oft 
muss es anschließend schnell gehen und der Rettungsdienst 
wird alarmiert. Doch dann kommt die Frage auf: „Wo genau 
bin ich eigentlich und wie kann ich das beschreiben?“ Für 
solche Situationen hat der Freistaat Bayern schon in den 
1990er-Jahren damit begonnen, sogenannte Rettungstreff-
punkte einzurichten. Durchnummerierte Punkte, die den 
Rettungsdiensten bei Notfällen im unwegsamen und un-
übersichtlichen Gelände helfen sollen, die Verletzten zu fin-
den. Markiert sind die Punkte durch eben jene grün-weißen 
Schilder.

Damit die Schilder trotz der Witterungseinflüsse, denen sie 
ausgesetzt sind, gut erkennbar bleiben, kontrollieren die 
Förster des Amtes für Ernährung, Landwirtschaft und Fors-
ten (AELF) Kempten sie regelmäßig und überkleben sie bei 
Bedarf mit neuen Folien. Revierförster Michael Balk erneuert 
heute zwei Schilder bei Waltenhofen-Oberdorf. Er hat schon 
Notfälle im Wald erlebt und weiß um die Bedeutung der Ret-
tungstreffpunkte: „Wegbeschreibungen sind im Wald selbst 
für ortskundige Förster eine Herausforderung. Die Nummer 
eines Rettungstreffpunktes ist aber unmissverständlich und 

einfach zu übermitteln.“ So könnten die Retter schneller vor 
Ort sein, wenn sie den nächstliegenden Rettungspunkt ge-
nannt bekämen. Viele Notarzteinsätze im Wald passieren 
bei Arbeitsunfällen. Allein für 2023 meldete die Sozialver-
sicherung für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau (SV-
LFG) 5.351 meldepflichtige Unfälle in der Forstwirtschaft 
und Jagd. Waldarbeiter kennen deshalb in der Regel den 
nächstliegenden Rettungstreffpunkt, um im Notfall schnell 
handeln zu können. 

Freizeitsportler dagegen passieren auf ihren Ausflügen oft 
mehrere Punkte, die sie sich nicht im Vorhinein merken kön-
nen. Deshalb gibt es einen digitalen Helfer: Die App „Hilfe 
im Wald“ zeigt bundesweit Rettungstreffpunkte auf einer 
Karte an, die auch für den Offline-Betrieb heruntergeladen 
werden kann. „Die App bietet in Kombination mit den Ret-
tungstreffpunkten ein wichtiges Glied in der Rettungskette“, 
so Simon Östreicher, Bereichsleiter Forsten am AELF Kemp-
ten. Dass die Schilder weiterhin gut erkennbar und lesbar 
seien, sei ihm und seinen Mitarbeitern deshalb ein großes 
Anliegen.

Revierförster Michael Balk beklebt ein Schild am Rettungstreffpunkt im 
Wald bei Waltenhofen-Oberdorf. Durch Witterungseinflüsse verblas-
sen die Aufdrucke und müssen regelmäßig kontrolliert werden.	  
� Foto: Anna Munkler

Jeder Punkt hat eine individuelle Nummer, anhand der die Leitstelle den 
Unfallort ungefähr verorten kann.� Foto: Anna Munkler



Für alle Ortsteile8

Ev.-Luth. Pfarramt 
Waltenhofen

Freitag, 7.03.
18.00 Uhr:	� Ökumenisches Friedensgebet an der Friedens-

glocke, St.-Mang-Platz

19.00 Uhr:	� Weltgebetstag zum Mitnehmen in der Kath. Kir-
che Niedersonthofen

19.30 Uhr:	� Ökumenischer Gottesdienst zum Weltgebetstag 
im Bürgerhaus Weitnau

19.30 Uhr:	� Ökumenischer Gottesdienst zum Weltgebetstag 
in der Auferstehungskirche Waltenhofen

19.30 Uhr:	� Ökumenischer Gottesdienst zum Weltgebetstag 
im Kath. Pfarrheim Martinszell

Sonntag, 9.03. Invocavit
09.00 Uhr:	� Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang Thumser, Fei-

er des Hl. Abendmahls, Evang. Kapelle Seltmans

10.15 Uhr:	� Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang Thumser, 
Feier des Hl. Abendmahls, Auferstehungskirche 
Waltenhofen

Mittwoch, 12.03.
16.00 Uhr:	� Komme was Wolle - Handarbeitskreis Walten-

hofen, Gem.-Zentr. Auferstehungskirche Walten-
hofen

Donnerstag, 13.03.
14.30 Uhr:	� Spielenachmittag für Erwachsene, Gem.-Zentr. 

Auferstehungskirche Waltenhofen

Sonntag, 16.03. Reminiszere
10.15 Uhr:	� Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang Thumser, Auf-

erstehungskirche Waltenhofen

11.15 Uhr:	� Förderverein - Mitgliederversammlung, Gem.-
Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

Mittwoch, 19.03.

17.00 Uhr:	� Konfirmandenkurs, Gem.-Zentr. Auferstehungs-
kirche Waltenhofen

Freitag, 21.03.
09.30 Uhr:	� Frühstückstreffen zum Thema: "Jordanien - das 

Heilige Hinterland" mit Peter Walcher, Gem.-
Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

18.00 Uhr:	� Ökumenisches Friedensgebet an der Friedens-
glocke mit Pfr. Vitus Schludermann und den 
Konfirmanden der Matthäuskirche auf dem St.-
Mang-Platz

Samstag, 22.03.
10.00 Uhr:	� Kemptener Konfi-Tag mit Pfarrer Martin Wein-

reich & Pfarrer Tim Sonnemeyer, Gemeindehaus 
der St.-Mang-Kirche in Kempten

Sonntag, 23.03. Okuli
09.00 Uhr:	� Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang Thumser, 

Evang. Kapelle Seltmans

10.15 Uhr:	� Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang Thumser, Auf-
erstehungskirche Waltenhofen

Weiter Informationen finden Sie auf unserer Homepage un-
ter: www.evangelisch-kempten.de/waltenhofen

Pfarrei St. Martin, 
Waltenhofen

Wir über 50 KEB

Dienstag, 11. März 2025 - 14.30 Uhr

"Klimawandel im Allgäu", Vortrag von Herrn Prof. Dr. Eimül-
ler im Pfarrheim St. Martin, Waltenhofen bei Kaffee und Ku-
chen

Mittwoch, 19. März 2025 - 12.00 Uhr

Mittagstisch im Gasthaus Krone, Familie Semler, Walten-
hofen. Anmeldung bis spätestens 12.3.2025: Tel. 08303 7019

Dienstag, 25.3.2025 - 9.30 Uhr

Frühstück in der Bäckerei Speiser

Termine für junge Eltern  
und Familien

Anmeldung unter www.weiterbildung.bayern.de – AELF 
Kempten – Junge Eltern und Familie oder telefonisch unter 
0831-526131219

Alle Veranstaltungen können nach Anmeldung kostenfrei 
besucht werden! 

Babybrei trifft  
Fingerfood 

12.03.25 von 10-11:30 – Villa K Durach
Referentin: Natalie Stadelmann 

Die Phase, in der bei Ihrem Kind Milch- durch Breimahlzei-
ten ersetzt werden, steht bevor. Wie Sie den Übergang von 
der Milch zur Beikost Schritt für Schritt gestalten können, ist 
Inhalt dieser Veranstaltung. Sie erhalten nicht nur Informa-
tionen zur klassischen Brei-Beikost, sondern auch Hinweise 
zum sogenannten Baby-led weaning sowie hilfreiche Anre-
gungen für die Praxis.

Nachhaltig ernährt von Anfang an! –  
Familienzentrum Sonthofen 

17.03.25 von 15-16:30 Uhr 
Referentin: Ariane Beck 

Nachhaltigkeit ist das große weltweite Ziel und unsere He-
rausforderung im 21. Jahrhundert. Der Begriff ist in aller 
Munde! Doch was bedeutet er eigentlich und wie kann die 
Umsetzung im Familienalltag aussehen? Ist nachhaltig leben 
mit „Bio“ essen gleichzusetzen? Antworten auf diese Fragen 
bekommen Sie in dieser Veranstaltung. Sie soll außerdem 
Inspiration sein und Sie dazu ermuntern, über die eigene 
Ernährung nachzudenken und Verhaltensänderungen im 
Sinne eines nachhaltigen Ernährungs- und Lebensstils vor-
zunehmen. Hier lautet die Devise „Mit kleinen Schritten zum 
großen Ziel“.

Alltagstaugliche Tipps zur Vorgehensweise runden die Ver-
anstaltung ab.



Für alle Ortsteile 9

Entspannt am Familientisch –  
so geht’s! – Online

18.03.25 von 9:30-11 Uhr
Referentin: Silvia Kessler 

Gesunde Ernährung und ein gutes Essverhalten sind wich-
tige Elemente für lebenslange Gesundheit und Wohlbefin-
den. Die Basis eines genussvollen, gesunden Essverhaltens 
wird bereits in den ersten Lebensjahren gelegt.

In dieser Veranstaltung erhalten Sie Informationen zum na-
türlichen Essverhalten Ihres Kindes und zu wichtigen früh-
kindlichen Erfahrungen beim Essen, die ein Leben lang prä-
gen. Praktische Tipps zum Umgang mit herausfordernden 
Situationen am Familientisch runden diese Veranstaltung ab.

Gesund ernährt in und durch  
die Schwangerschaft 

20.03.25 von 18-19:30 Uhr ONLINE
28.03.25 von 18:30-20 Uhr  
in der Hebammenpraxis Erdenlicht Kempten

Wie viel soll ich jetzt essen? Wie sieht eine gesunde Ge-
wichtsentwicklung aus? Brauche ich Nahrungsergänzungs-
mittel? Kann ich mich vegetarisch oder vegan ernähren?

Welche Lebensmittel sollte ich vermeiden? Vor und während 
der Schwangerschaft treten viele Fragen bei der werdenden 
Mutter auf. Unterschiedliche, teils widersprüchliche, oft gut 
gemeinte Ratschläge verunsichern zusätzlich. Antworten auf 
diese und weitere wichtige Fragen hinsichtlich einer ausge-
wogenen Ernährung und eines gesundheitsförderlichen Le-
bensstils vor und während der Schwangerschaft erhalten Sie 
in dieser Veranstaltung.

Auf die Plätze …. fertig los ….  
zum Einkaufen mit dem Senioren–  

und Bürgerbus
Wir haben auf der Strecke von Martinszell/Oberdorf nach 
Waltenhofen noch Plätze frei. Gerne nehmen wir auch einen 
kleinen Umweg in Kauf damit Sie zusteigen können. Sie haben 
Lust mitzufahren oder wollen sich erst einmal nur informieren?

Rufen Sie uns einfach an unter 08379 – 7498 oder 7713

Bild: Ch. Kühnel

www.kalchschmid.de
Kalchschmid GmbH · Immenstädter Straße 24 · 87448 Waltenhofen

Telefon (08303) 228 · info@kalchschmid.de

Heizung · Gas
Solaranlagen
Bad · Sanitär
Spenglerei

Lust, in unser Team zu kommen?

Unsere offenen Stellen:

Meister/in (m/w/d) im

Elektroinstallationshandwe
rk

ELEKTRONIKER/IN (m/w/d),

Energie und Gebäudetechnik

Bgm.-Hengeler-Straße 23
87448 Waltenhofen
08303 / 9237869

08303 /274
info@elektro-gehrer.de
www.elektro-gehrer.de

– Smart Home
– Intelligente Modernisierung
– Service
– Wartung
– Verkauf



Für alle Ortsteile10

PFLEGEBEDÜRFTIG!
Der Pflegestützpunkt Oberallgäu, die Fachstelle für Pflegen-
de Angehörige und die Quartiersmanagerin Frau Kunesch-
Andree Ihrer Gemeinde Waltenhofen unterstützen Sie in 
Ihrer Pflegesituation. Gut informiert zu sein, hilft Ihnen, die 
Herausforderungen besser zu meistern und den Pflegealltag 
für sich und Ihre Angehörigen positiv zu gestalten.

Wir bieten kostenlose, wohnortnahe 
Vorträge und Schulungen an, die 
Ihnen wichtiges Wissen und prak-
tisches Know-how für die Pflege 
vermitteln.

Anmeldung bei Frau Kunesch-An-
dree, Tel: 08303 - 7957 oder 
alice.kunesch-andree@waltenhofen.de

Körperpflege Daheim – 
Praxistipps für den Pflegealltag

Unterstützung bei der Körperpflege erfordert Einfüh-
lungsvermögen, Feingefühl und manchmal das Über-
winden von Hemmschwellen. Unser Kurs vermittelt pra-
xisnahes Wissen für den Alltag, unter anderem zu:

- Hilfe beim Duschen	 - Rasieren und Mundhygiene

- Haare im Bett waschen	 - �Intimpflege und Umgang  
mit Inkontinenz

Am 28.03.2025 um 16:00 Uhr 
Seniorenzentrum St. Martin  

Immenstädter Straße 20 
87448 Waltenhofen

Gemeinde Waltenhofen  
Quartiersmanagement Senioren 
Tel. (0 83 03) 79-57 
Mail: alice.kunesch-andree@waltenhofen.de

„Dieses Projekt wird aus Mitteln des Bayerischen Staats-
ministeriums für Familie, Arbeit und Soziales gefördert.“

Stand with Ukraine – Unser Allgäu hilft

Der 58. Hilfstransport fuhr  
1.900 Kilometer von Sulzberg nach Kiew

Das Helferteam war perfekt vorbereitet, als der ukrainische 
40-Tonner am 8. Februar auf den Hof des Lagers in Ried fuhr:

Neun Krankenhausbetten, 18 Paletten, ein Inkubator für 
Neugeborene, fünf Kisten mit Grabenkerzen und 50 Säcke 
Tierfutter standen für die Verladung bereit. Aber auch gro-
ße Mengen an Lebensmitteln wie Kaffee und Tee, Kekse, 
Müsliriegel, Nuss-Nougat-Creme, Marmelade, Tütensup-
pen, Instantnudeln, Knäckebrot, Wurst- und Fischkonserven 
sowie Seife und Feuchttücher, die von Spendengeldern zu-
gekauft wurden. Für den sicheren Transport polsterten die 
Helfer vier Nähmaschinen und sechs medizinische Untersu-
chungsgeräte sorgfältig mit zwei Tonnen warmen Decken, 
Kissen und Handtüchern aus. Ebenso wie 50 Rollstühle, da-
von sechs elektrisch, und 15 Rollatoren, die vom Rehacenter 
Sonthofen für die Ukraine gespendet wurden. Speziell für 
Max, dem Fahrer vom internationalen ehrenamtlichen Eva-
kuierungsteam TECMED, waren zwei Paletten mit Verbands-
material für die Verletzten in der Nähe von Dnipro gepackt 
worden.

Nach vier Stunden hatte das Helferteam den ukrainischen 
LKW mit 11,5 Tonnen Hilfsgütern vollständig geladen – auch 
durch den Dauereinsatz des Gabelstaplers, der wieder von 
Holzbau Jörg aus Sulzberg kostenlos zur Verfügung gestellt 
wurde.

Uschi Piater, verantwortlich für das Lager und die Logistik, 
hatte die Ladeplanung akribisch vorbereitet. Alle Paletten 
und Kartons, jedes medizinische Hilfsmittel sowie die unzäh-
ligen Decken, Kissen und Handtücher waren in den vergan-
genen Wochen gewogen und beschriftet worden. Während 
der Beladung des LKWs protokollierte sie laufend Anzahl und 
Gewicht der einzelnen Hilfsgüter in ihren bis ins letzte Detail 
ausgetüftelten Dateien. „Direkt nach Ladeschluss kann ich 
deshalb hier im Hof sofort die kompletten Frachtdokumente 
dem Fahrer mitgeben“ und fügt schmunzelnd hinzu: „Nach 
dem 58. Hilfstransport ist vor dem 59. Hilfstransport. Die Pla-
nungen dafür laufen bereits“.

Im März werden es drei Jahre, in denen „STAND WITH UK-
RAINE – Unser Allgäu hilft“ mit der ukrainischen ehrenamt-
lichen Hilfsorganisation „beFree“ sehr eng und vertrauens-
voll zusammenarbeitet. Olga von „beFree“ freut sich auf 
die Spenden aus dem Allgäu: „Die Zivilisten, Familien und 
Kinder in Waisenhäusern in den Kriegsgebieten der Ukrai-
ne werden Lebensmittel und warme Decken erhalten. Alles 
Medizinische liefern wir an Krankenhäuser und Lazarette. Sie 
alle benötigen in diesen schweren Zeiten unsere besondere 
Unterstützung. Wir danken von Herzen für die lebensretten-
de Hilfe“.

Noch ein Hinweis in eigener Sache: Anlässlich des dritten 
Jahrestags des russischen Angriffskrieg auf die Ukraine wird 
allgäu.tv am 24. Februar einen Bericht über die Arbeit von 
„STAND WITH UKRAINE – Unser Allgäu hilft“ senden.

Alle Termine online unter: 
www.allgaeuerseenland.de/ 

veranstaltungskalender



Für alle Ortsteile 11

Wir freuen uns sehr über Geldspenden für Lebensmittel, Hy-
gieneprodukte und Diesel für die LKWs in bar an der Sam-
melstelle, über paypal: unser-allgaeu-hilft@gmx.net oder 
Überweisung: Raiffeisenbank im Allgäuer Land, Konto: Stand 
with Ukraine – Unser Allgäu hilft, IBAN DE37 7336 9264 0107 
1732 37. Mit Spendenquittung ab 300 €: Sparkasse Allgäu, 
Konto: BRK Kempten, IBAN DE57 7335 0000 0310 4000 31, 
Verwendungszweck: „UKRAINE-HILFE“ für die Zuordnung 
der Spenden an uns zwingend erforderlich und der Angabe 
Ihres Namens und Adresse.

Öffnungszeit: samstags von 9 bis 12 Uhr in Sulzberg, Ried 8; 
Info-Telefon ab 15 Uhr: 0171/9510445

Der ukrainische 40-Tonner kurz vor der Abfahrt nach Kiew	  
� Foto: Petra Schulte-Ritter

Seniorenkino in der IG OMA
im Alten Bahnhof Martinszell (barrierefrei), in Koope-
ration mit der Gemeinde und dem Nachbarschafts-
hilfeverein „Hilfe von Haus zu Haus e.V.“ Waltenhofen 

Dienstag, 11.03.2025 um 14:00 Uhr
„Honig im Kopf“ ein Film von Till Schweiger

Besorgt verfolgt die Familie von Niko mit, wie sein an 
Alzheimer erkrankter Papa Amandus mehr und mehr 
seine Erinnerung verliert. Einzig ein Venedigaufent-
halt vor einigen Jahrzehnten, bei dem er seine Frau 
kennengelernt hatte, bleibt dem ehemaligen Tierarzt 
stets lebendig im Gedächtnis. Weil sie fürchtet, ihr 
Großvater könne ins Pflegeheim abgeschoben wer-
den, büchst die elfjährige Tilda mit Amandus aus 
und macht sich auf den Weg nach Venedig. Die El-
tern heften sich an ihre Fersen und erleben selbst ein 
Abenteuer. (nach Blickpunkt: Film)

Auszeichnungen: Cinema for Peace 2015, Special 
Award; Ernst-Lubitsch-Preis 2015; Lola 2015 Empfoh-
len ab 8 Jahren Ein Film von Til Schweiger

Der Eintritt ist kostenlos, wir laden alle Seniorinnen 
und Senioren herzlich dazu ein! Abholdienst mit 
dem Bürgerbus ist möglich! Reservierungen beim 
HzuH. Tel. 0 83 79/77 14 o. 77 13
Gemeinde Waltenhofen · Quartiersmanagement Senioren

„Dieses Projekt wird aus Mitteln des Bayerischen Staats-
ministeriums für Familie, Arbeit und Soziales gefördert.“

 Unfallschaden
 Smart-Repair

 KFZ-Service
 Autoglas

KAROSSERIE-FACHBETRIEB
UNABHÄNGIGER SPEZIALIST
für Volkswagen | Audi | Cupra | Seat | Skoda

0831 | 12147
Gewerbestraße 1 | 87448 Waltenhofen
www.joerg-karosseriebau.de

Unfallreparaturen
für alle Marken

Wir reparieren auchElektrofahrzeuge!



Für alle Ortsteile12

Seniorenfrühstück der  
Hilfe von Haus zu Haus Waltenhofen e.V. 

und der IG OMa e.V.
Am Mittwoch, den 19.03.2025, findet ab 10.00 Uhr wieder 
das Seniorenfrühstück im ehemaligen Bahnhof Martinszell in 
Oberdorf bei der IG OMa statt. Dazu sind wieder alle Seni-
orinnen und Senioren aus der Gemeinde Waltenhofen herz-
lich eingeladen (Kostenbeitrag für das Frühstück: 5,00 €).

Am Bahnhofsgebäude gibt 
es einige Parkmöglichkeiten. 
Der Zugang zum Gebäude ist 
barrierefrei. In den Räumen 
befindet sich auch eine behin-
dertengerechte Toilette. 

Sie möchten gerne abgeholt 
werden? Mit dem Bürgerbus

ist das möglich. Bitte rufen Sie uns vorher an.

Aus organisatorischen Gründen bitten wir um telefonische 
Anmeldung unter 0151 – 44996683 bis spätestens 17.03.2025.

Mit freundlichen Grüßen 
Hilfe von Haus zu Haus Waltenhofen e.V.  und IG OMa e.V.

Kath. Pfarreien- 
gemeinschaft 
Waltenhofen

Termine vom 7. bis 21. März 2025

Freitag, 07.03.	

Waltenhofen	� 8:00 Uhr, Heilige Messe zum Herz-Jesu-
Freitag mit anschl. Anbetung in Walten-
hofen

Memhölz	� 19:15 Uhr, Kreuzwegandacht in der Pfarr-
kirche

Waltenhofen	� 19:30 Uhr, Weltgebetstag der Frauen im 
evangelischen Gemeindezentrum

Martinszell	� 19:30 Uhr, Weltgebetstag der Frauen im 
Pfarrheim Martinszell

Sonntag, 09.03., 1. FASTENSONNTAG

Waltenhofen	 9:00 Uhr, Heilige Messe

Martinszell	 9:00 Uhr, Heilige Messe

Niedersonthofen	 9:00 Uhr, Heilige Messe

Hegge	 10:30 Uhr, Heilige Messe

Memhölz	 10:30 Uhr, Heilige Messe

Dienstag, 11.03.	

Waltenhofen	� 14:30 Uhr, Wir über 50 "Klimawandel im 
Allgäu" Vortrag von Herrn Prof. Dr. Eimül-
ler  im Pfarrheim Waltenhofen

Bild: Christian Kühnel

BEGEHBARE DUSCHE
in 24 Stunden

Kostenlose
Vorort-Beratung

08374 588145

BIS ZU 100 % FÖRDERUNG ab Pflegegrad 1

... ?

WWW.BADELIX.DE

Mutter/Vater & Kind Kurheim

Alpenhof
Kathrin.waldmann@alpenhof-alberga.de

Telefon 08327/9230 · www.alpenhof-alberga.de

Sie lieben Ihren Beruf, gutes gesundes Essen und zufriedene Gäste?
Sie mögen nicht mehr im à la carte-Betrieb kochen, haben keine Lust
mehr auf Teildienste undmöchten nicht mehr bis spät in die Nacht
arbeiten?

Dann bewerben Sie sich bei uns imMutter/Vater & Kind Kurheim
Alpenhof als

Küchenchef (m/w/d)

Wir bieten: eine 4- bis 5-Tage-Woche, regelmäßige Arbeitszeiten,
Feierabend am frühen Nachmittag, eine feststehende Anzahl
an Gästen (60 Personen), Bio-Lebensmittel, Sonn- und Feiertags-
zuschlag.

Ihre Aufgaben: Einteilung des Dienstplans, Erstellung des Menü-
plans mit vollwertiger Ernährung, Beachten von individuellen
Nahrungsunverträglichkeiten, Einhalten der Hygienebestimmungen,
Bestellungen tätigen, abwechslungsreich kochen und alles was zu
einem reibungslosen Küchenablauf dazugehört.

Es wäre schön, wenn Sie in den oben genannten Aufgabengebieten
bereits Erfahrung haben.

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

SERVICE

20
25

-0
3

up
-b

ra
nd

.d
e

Das Event für den perfekten Einstieg in die Bike-Saison 2025:
Attraktive Opening-Angebote, Stuntshow, Kinderprogramm,
Gewinnspiele, Essen und Getränke, Café, Werkstattrundgang,
Workshops, Partner für Leasing, Mobilität, Gesundheit uvm.
Daimlerstraße 3, 87448 Waltenhofen, cube-store-kempten.de



Für alle Ortsteile 13

Mittwoch, 12.03.

Martinszell	� 14:30 Uhr, „Wir über 50“ Seniorennach-
mittag im Pfarrheim Martinszell

Donnerstag, 13.03.	

Waltenhofen	 17:30 Uhr, Heilige Messe

Niedersonthofen	� 14:00 Uhr, Seniorennachmittag im Pfarr-
heim Niedersonthofen

Freitag, 14.03.	

Memhölz	 19:15 Uhr, Kreuzwegandacht im Ried

Sonntag, 16.03., 2. FASTENSONNTAG

Waltenhofen	 9:00 Uhr, Heilige Messe

Hegge	 9:00 Uhr, Heilige Messe

Niedersonthofen	 9:00 Uhr, Heilige Messe

Memhölz	 10:30 Uhr, Heilige Messe

Martinszell	 10:30 Uhr, Heilige Messe

Dienstag, 18.03.	

Hegge	 8:30 Uhr, Heilige Messe

Mittwoch, 19.03.	

Memhölz	 19:15 Uhr, Heilige Messe im Ried

Donnerstag, 20.03.	

Waltenhofen	 16:00 Uhr, Heilige Messe im Seniorenstift

Waltenhofen	� 19:00 Uhr, Bußgottesdienst für die ge-
samte Pfarreiengemeinschaft

Freitag, 21.03.	

Niedersonthofen	� 10:30 Uhr, Heilige Messe für alle verst. 
Zimmerleute u. zu Ehren des hl. Josef

Memhölz	� 19:15 Uhr, Kreuzwegandacht in der Pfarr-
kirche

Aktuelles aus dem Verein  
für Gartenbau und Landschafts-

pflege Waltenhofen
Terminvorschau:

Der Verkauf torffreier Erde an 
unsere Mitglieder - und solche, 
die es werden wollen - wird am 
Freitag/Samstag 11./12. April 
stattfinden. Einzelheiten und 
Konditionen erfahren Sie noch 
über den Bürgerbrief.

Der schon traditionelle Ausflug 
des Gartenbauvereins führt uns 
am Freitag, den 23. Mai 2025, 
nach Oberbayern in die Bio-
land-Gärtnerei „Stauden Spatz“

in der Nähe von Huglfing und mit der Seilbahn auf den Her-
zogstand hoch über dem Walchensee. 

Das detaillierte Programm zum Ausflug wird wieder an un-
sere Mitglieder verteilt und rechtzeitig vorher im Bürgerbrief 
abgedruckt.

Bild: Rita Schösser

„Aschermittwoch“
(Der politische Aschermittwoch)      

Am Aschermittwoch ist Alles vorbei, 
das singen welche von November bis Mai, 
doch manchen ist das Einerlei, 
denn:

Es gibt nicht nur Narren und Jecken 
und manche checken 
das normale Leben nicht einmal; 
aber egal!

Karneval ist das ganze Jahr!?

Man hat zumindest diesen Eindruck, 
was die Politik betrifft. 
Denn dort, gibt es durchaus „Narren“ 
die beharren 
darauf!

Na, dann kauf 
ich mir so ein Ding auf den Kopf 
mit einer Riesenfeder dran 
und singe dann das Aschermittwoch-Lied! 
Mal sehen, was bei der Wahl geschieht. 
Doch bis Aschermittwoch  
ist die ja bereits vorbei;

Aber damit auch Alles ? 
Wer weiß ? Kann sei ? 
Aber, ich glaub kaum; 
es wäre ein zu schöner Traum!

Februar/März 2025

Anton Danner 
Hegge

Gemeinde Waltenhofen · Quartiersmanagement Senioren 
Tel. (0 83 03) 79-57 · Mail: alice.kunesch-andree@waltenhofen.de

„Dieses Projekt wird aus Mitteln des Bayerischen Staats-
ministeriums für Familie, Arbeit und Soziales gefördert.“

Pixabay_ai-generated-9404604_1280_olenchic

Familienunternehmen

Bestattungen
Jakob

Bestattungen aller Art,
z. B. Alm- oder Bergwiesenbestattung

• Überführungen im In- und Ausland
• Erledigung sämtlicher Formalitäten
• Bestattungsregelung zu Lebzeiten

Tag und Nacht
0831-520020
auch im Internet unter:
bestattungen-jakob.de

Gerberstraße 18
(direkt hinter der
Stadtverwaltung)
87435 Kempten
P Kundenparkplätze

Johannisweg 11
(Adenauerring,
Ecke Stiftskellerweg)
87439 Kempten
P Kundenparkplätze



Für alle Ortsteile / Waltenhofen14

Jagdgenossenschaft Waltenhofen
Waldbegehung

Am Mittwoch, den 26.03.2025, findet die Wald und Revier-
begehung statt. Treffpunkt: 9.00 Uhr am Netto Parkplatz.
Wir bitten um Teilnahme der Jagdgenossen.

Info unter: 08303/9734 Buchmüller H.

Jagdversammlung
Am Donnerstag, den 27.3.25, um 20.00 Uhr findet die Jah-
reshauptversammlung im Gasthaus „Krone“ (Semmler) statt.
Tagesordnung:
1. Begrüßung und Jagdessen
2. Jahresbericht
3. Kassenbericht
4. Tätigkeitsbericht
5. Verlängerung Jagdpachtbogen Ost-Nord-Süd Bogen
6. Wahl Jagdaufseher
7. Wünsche und Anträge

Kaffeekränzchen
Am Mittwoch, den 2.4.2025, um 14.00 Uhr findet im Gast-
haus „Krone“ (Semmler) das diesjährige Kaffeekränzchen 
statt. Hierzu möchten wir alle Damen herzlichst einladen.

Kath. Frauenbund 
Waltenhofen-Hegge

Programm für März 2025
Fr. 07.03.2025 19:30 Uhr 

Weltgebetstag für Waltenhofen und Hegge. In dem Evange-
lischen Gemeindezentrum in Waltenhofen. Thema: Cookin-
seln…wunderbar geschaffen! Anschließend gibt es kleine 
Köstlichkeiten des Landes zu probieren.

Di., 11.03.2025 14.00 Uhr  

Spielenachmittag mit Kaffee und Kuchen im Schützenheim 
in Hegge

Die: 18.03.2025 18:00 Uhr

Offenes Treffen, für alle die Lust am Singen haben im 
Schützenheim in Hegge. Jeder ist willkommen!!

Do., 20.03.2025 14:00 Uhr 

Wandern mit Martha. Treffen am Vereinsheim Etna am 
Sportplatz. Wer Fragen hat meldet sich bei Martha Zwick, 
Tel.: 0831/27867

Sa; 29.03.2025 13:30 Uhr 

Jahreshauptversammlung im Pfarrheim in Waltenhofen
Tagesordnung:	 -Begrüßung
	 -Kassenbericht
	 -Bericht der Eltern/Kind Gruppen
	 -Tätigkeitsbericht
	 -Wünsche, Fragen und Anträge
	 -Vorschau
	 -Verabschiedung des Vorstandteams
	 -Neuwahlen

Vorschau:
Fr., 11.4.2025 ab 14:00 Uhr

Binden von Palmboschen in Hegge auf der Terasse vom al-
ten Pfarrhaus. Bitte mitbringen: Gartenschere, Messer und 
Kaffeetasse. Wer Zweige spenden möchte meldet sich bitte 
(wegen der Abholung) bei Marlene Nakasci Tel.: 0831/22368 
oder bringt diese am Nachmittag selbst mit.
Wir freuen uns über viele Helfer!

Die; 18.03.2025 14:00 Uhr 

Gemütlicher Kegelnachmittag. Wir treffen uns um 13:45 Uhr 
am Parkplatz hinter Apotheke und bilden Fahrgemeinschaf-
ten. Nachdem der letzte Kegelnachmittag so amüsant und 
lustig war, wollen wir dies wiederholen. Wir freuen uns über 
viele Kegler…..

Zu unseren Veranstaltungen sind ALLE herzlich eingeladen!!

Bürger- und Seniorenbus  
der Gemeinde Waltenhofen

Das Fahrerteam des Bürger- und Seniorenbusses bietet wö-
chentliche Einkaufsfahrten von Oberdorf und Martinszell 
nach Waltenhofen an

Apotheke, Bank, Ärzte und Zahnärzte
Netto, Lidl, Kaufmarkt

Die Fahrten finden immer donnerstags ab ca. 8.30 Uhr statt.
Abholung und Rückfahrt bis zur Haustüre möglich.

Bei Interesse melden Sie sich bitte telefonisch bei

Fritz Prinzler   Tel. 08379/7498     oder 
Christian Kühnel   Tel. 08379/7714

Faschingsveranstaltung im  
Seniorenzentrum „Jung trifft Alt“

Am Samstag, 15. Februar, war das Seniorenzentrum unter 
dem Motto „Jung trifft Alt“ ein Ort der Freude und des bun-
ten Treibens. Die Kinder aus dem Jugendzentrum hatten die 
Seniorinnen und Senioren herzlich an festlich geschmück-
ten Tischen empfangen. Die Tische waren mit bunten Luft-
schlangen, lustigen Tontop-Clowns und Selbstgebadteltem, 
was sofort für eine ausgelassene Stimmung sorgte.

Bei Kaffee und Kuchen wurde sich in geselliger Runde un-
terhalten und der Nachmittag genossen. Es war eine wun-
derbare Gelegenheit für die Senioren, sich mit den Kindern 
auszutauschen.

Im Anschluss an die Kaffeerunde ging es dann richtig los: 
Die Kinder und Senioren spielten gemeinsam verschiedene 
Spiele. Dabei wurde viel gelacht und die Generationen lern-
ten sich spielerisch besser kennen. Unterstützt wurden die 
Kinder bei der Organisation und Durchführung von Aktivitä-
ten durch den Seniorenbeirat, der tatkräftig half und mit Be-
geisterung dabei war. Zwischendurch gab es  zur Abwechs-
lung kleine Gedichte und Erzählungen von Herrn Danner 
und Frau Matthäus.



Für alle Ortsteile / Waltenhofen 15

Die Veranstaltung war ein voller Erfolg und zeigte eindrucks-
voll, wie viel Freude es bereiten kann, die Generationen zu-
sammenzubringen. Es war ein fröhlicher Nachmittag, der 
die Gemeinschaft im Seniorenzentrum stärkte und für viele 
schöne Momente sorgte.

Bild: Birgit Krause

Waltenhofen

TV Waltenhofen –  
Handball

Leitung: Spielbetrieb Angi Wörfel, Tel. 08303 366

Sonntag, 09.03.2025

12:45 Uhr	� ÜBL männl. C-Jugend - TSV Ottobeuren II  (a.K.)

14:30 Uhr	 ÜBL männl. B-Jugend - SG Kempten-Kottern II

16:15 Uhr	� ÜBOL weibl. B-Jugend -  
SG Biessenhofen-Marktoberdorf

Samstag, 15.03.2025

18:00 Uhr	 Bezirksoberliga Damen - BSC Oberhausen 

20:00 Uhr 	 Bezirksoberliga Herren - HSG Isar-Loisach

Sonntag, 16.03.2025

14:15 Uhr	 ÜBL männl. C-Jugend - JSG Alpsee-Grünten

16:00 Uhr	 ÜBOL weibl. C-Jugend - TSV Gilching 

Die Spielpläne werden auch auf  
www.waltenhofen-handball.de veröffentlicht.

TV Waltenhofen e.V. 

Jahreshauptversammlung
Die Vorstandschaft des TV Waltenhofen e.V. lädt alle Ehren-
mitglieder, Mitglieder und Freunde des TVW zur diesjährigen 
Jahreshauptversammlung am Freitag, den 28. März 2025, 
um 19:30 Uhr in Waltenhofen, Gasthof Krone (Semler), recht 
herzlich ein.

Die Tagesordnung wird im nächsten Bürgerbrief bekannt ge-
geben. 

TV Waltenhofen e.V.
Die Vorstandschaft

Mittelschule Waltenhofen  
nimmt an Juniorwahl  

zur Bundestagswahl 2025 teil
Am 21. Februar 2025 war es so-
weit: Die Schülerinnen und Schü-
ler der Mittelschule Waltenhofen 
durften im Rahmen des Projekts 
„Juniorwahl“ an die Wahlurnen 
treten. In den Klassenstufen 7 bis 
9 wurde der Wahlakt simuliert – 
ganz wie bei der echten Bundes-
tagswahl.

Bereits im Vorfeld hatten sich die 
Jugendlichen intensiv mit dem

Thema Demokratie und den Wahlprogrammen der großen 
Parteien auseinandergesetzt. Im Unterricht wurden nicht nur 
die Grundlagen des Wahlsystems behandelt, sondern auch 
die Bedeutung politischer Mitbestimmung diskutiert. Ziel 
war es, das politische Interesse der Schülerinnen und Schü-
ler zu wecken und sie auf ihre zukünftige Rolle als mündige 
Wählerinnen und Wähler vorzubereiten.

Besonders engagiert zeigten sich die Wahlhelferinnen und 
Wahlhelfer aus den Reihen der Schülerschaft. Sie sorgten für 
einen reibungslosen Ablauf, überprüften Wählerlisten, hän-
digten Stimmzettel aus und beaufsichtigten die Wahlurne. 

Mit diesem praxisnahen Einblick in die Demokratie hat die 
Juniorwahl gezeigt: Politische Bildung be-ginnt früh – und 
die Wählerinnen und Wähler von morgen sind bereits heute 
bestens vorbereitet!� (L. Feigele/J. Held)

Bilder: L. Feigele/Lehrkraft

Bitte senden Sie uns Ihre Nachrichten möglichst  
per E-Mail: buergerbrief@waltenhofen.de

Somit ersparen wir Ihnen und uns Zeit 
und können unnötige Tippfehler vermeiden!

Wichtige Mitteilung 

an die Vereine!@@



Hegge / Martinszell / Oberdorf16

Allgemeiner Sportverein Hegge e. V.

Einladung zur  
Jahreshauptversammlung 2025

Die Vorstandschaft des ASV Hegge lädt alle Ehrenmitglie-
der, Mitglieder, Gönner und Freunde des ASV Hegge zur 
Jahreshauptversammlung am Freitag, den 14.03.2025 ab 
19:00 Uhr in die Gaststätte am Sportplatz „Ristorante ETNA“ 
recht herzlich ein.

Tagesordnung:
1.	 Begrüßung durch den Vorstand
2.	� Feststellung der ordnungsgemäßen Einberufung und 

der Beschlussfähigkeit der Mitgliederversammlung
3.	 Gedenken an unsere verstorbenen Mitglieder
4.	 Bericht der Vorstandschaft
5.	� Finanzen:	 - Kassenbericht 

	 - Revisionsbericht
6.	 Entlastung der Vorstandschaft
7.	� Satzungsergänzung: 

Ehrenamtsfreibetrag für Vorstandstätigkeiten
8.	 Rückblicke der Abteilungen
9.	 Mitgliederehrungen
10.	 Wünsche und Anträge

ASV Hegge e. V.
Die Vorstandschaft

Martinszell / Oberdorf

Freiwillige Feuerwehr  
Martinszell i. Allgäu e.V.

Ehemaligentreffen
Unser diesjähriges Treffen der ehemaligen Feuerwehrka-
meraden der Freiwilligen Feuerwehren aus Martinszell und 
Oberdorf findet am Samstag, den 8. März 2025, ab 15:00 
Uhr im Feuerwehrgerätehaus statt.
Für das leibliche Wohl wird bestens gesorgt.

Wir freuen uns über eine rege Teilnahme.
Die Vorstandschaft

Freiwillige Feuerwehr  
Martinszell i. Allgäu e.V.

Vereinsinternes  
Preisschafkopfen

Unser diesjähriges Preisschafkopfen findet am Freitag, den

14. März 2025, um 20:00 Uhr im Feuerwehrgerätehaus statt.

Ausgespielt wird wiederum eine halbe Sau!

Hierzu laden wir alle aktiven, passiven und fördernde Mit-
glieder recht herzlich ein und freuen uns über eine rege Teil-
nahme.

Die Vorstandschaft

Hegge

Schützengesellschaft Hegge 1911 e.V.

Einladung zur  
Jahreshauptversammlung 2025

am 07.03.2025 um 19.00 Uhr im Schützenheim

Tagesordnung:
1. Bericht des 1. Schützenmeisters
2. �Bericht des Schatzmeisters/Kassierers unter Vorlage der 

Jahresrechnung
3. Prüfungsbericht der Kassenprüfer
4. Genehmigung der Jahresrechnung
5. Entlastung des Schützenmeisteramtes
6. Neuwahl der Kassenprüfer
7. Sonstiges / Anträge
Stefan Wersig, Schützenmeister

Unsere Filialen: Kempten, Waltenhofen, Oberdorf, Lanzen, Buchenberg, Heiligkreuz & Oy-Mittelberg

BÄCKEREI
SPEISER

Unsere Öffnungszeiten
am Sonntag

7:30 bis 10:30 Uhr
www.baeckerei-speiser.de

Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

Ab sofort bei uns erhältlich:

Leckeres Osterbrot
verfeinert mit den besten Zutaten

und mit viel Liebe
von Meisterhand gefertigt.

•
•

•
•



Martinszell / Oberdorf 17

Freiwillige Feuerwehr  
Martinszell i. Allgäu e.V.

Vorankündigung Helferfest 
Anlässlich unseres 150-jährigen Jubiläums vom 05. - 07. Juli 
2024 dürfen wir alle Helfer, die sich an unserem Fest betei-
ligt haben (in welcher Form auch immer), am Samstag, den 
29.03.2025, ab 19:00 Uhr recht herzlich in das Feuerwehrge-
rätehaus nach Martinszell zum Helferfest einladen.

Für das leibliche Wohl wird bestens gesorgt.

Wir freuen uns auf einen schönen Abend mit Euch.

Die Vorstandschaft

Am Zug der Zeit –  
Vortrag Im Bahnhof

„…mit der Vespa um die Welt!“
Markus Andre Mayer erzählt vom 80-Tage-Abenteuer

In 80 Tagen um die Welt – mit einer alten Vespa: Von diesem 
Abenteuer erzählt der gebürtige Kemptener Markus Andre 
Mayer am Freitag, 07. März, um 19 Uhr Im Bahnhof.

Der 42jährige ist der erste Deutsche, der in 77 Jahren Vespa-
Geschichte auf insgesamt drei der alten Kulturroller um die 
Welt gefahren ist. Von Ende Juni bis Mitte September 2018 
absolvierte er die Distanz von gut 27113 Kilometern durch 18 
Länder und drei Kontinente. Die letzten drei Tage verbrach-
te er auf einem spanischen Vespa-Event, bevor er an Tag 80 
dem Vorbild von Jules Verne folgend seinen Zieleinlauf in 
Madrid feierte.  

Seine Abenteuer reichen von Taifunen, Tornados und Hurri-
canes über Beinahe-Crashs mit Kamelen in Kasachstan und 
Attacken durch freilaufende Stiere in Russland bis hin zu 
schwierigsten Straßenverhältnissen, betrunkenen Verkehrs-
teilnehmern, rücksichtslosen Trucker und einem gebroche-
nen Schlüsselbein… 

Das und noch viel mehr erzählt Markus Andre Mayer bei sei-
nem Vortrag am Freitag, 07. März um 19 Uhr im Bahnhof der 
IG OMa. Einlass ab 18 Uhr. Eintritt 13 Euro. Karten unter htt-
ps://ig-oma.dein-ticket.shop

Bild: Markus Mayer

Kultur am Gleis – Konzert Im Bahnhof

St. Patricks Day  
mit „All Wound Up”

Live-Musik und Fish ‘n’ Chips

Wir feiern St. Patricks Day: Am Freitag, 14. März, ab 19 Uhr 
steht der Bahnhof wieder ganz im Zeichen des irischen Nati-
onalfeiertags. Auf der Bühne spielt die Band „All Wound Up“, 
im Bordbistro brutzeln Fish ’n‘ Chips und an der Theke wer-
den dunkles Guinness und kühles Kilkenny ausgeschenkt. 

Die Band „All Wound Up“ ist eine außergewöhnliche Kom-
bination aus klassischer Spieltechnik, Improvisation, rhyth-
mischem Groove und internationalem Flair. Das Ensemble 
besteht aus dem australischen Bandleader Rick Stephens, 
Sänger und Multiinstrumentalist; Nora Haerer, einer talen-
tierten Cellistin und beeindruckenden Sängerin mit klassisch 
ausgebildeter Stimme, Dylan Ferguson, junger Amerikaner 
und hochbegabter Geigenspieler, der im Oberallgäu lebt, 
und Barbara Müller-Pollack mit ihrem groovigen Kontrabass.

Klassische Spielweisen fließen ein in traditionelle Rhythmen, 
Blues und Jazz und entfalten sich in bekannten Songs, pul-
sierenden „Jigs and Reels“ und feinfühligen „Slow Aires“ aus 
Irland, bis hin zu freien Improvisationen.  

Konzertbeginn am Freitag, 14. März, um 19 Uhr. 
Einlass ab 18 Uhr. Eintritt 16 Euro. Karten gibt es unter  
https://ig-oma.dein-ticket.shop  

Bild: Rick Stephens

Schützenverein Martinszell

Schießtermine
Wir freuen uns auf euer Kommen.

Weitere Termine:
19.03.2025	 19. Schießabend 
26.03.2025	 20. Schießabend 
02.04.2025	 21. Schießabend 
09.04.2025	 letzter Schießabend

Wir freuen uns über zahlreiche Teilnahme.

Die Vorstandschaft Schützenverein Martinszell



Martinszell / Oberdorf18

Kultur am Gleis –  
Ausstellung Im Bahnhof

„Natur in Farbe”
Vernissage der Kunstausstellung von Andrea Nebas 

An ihrem ganz persönlichen Blick auf die Welt lässt die 
Oberdorferin Andrea Nebas die IG OMa-Gäste teilhaben: 
Am Sonntag, 09. März, um 19 Uhr eröffnet sie ihre Kunst-
Ausstellung “Natur in Farbe” im Bahnhof. Ihre klein- bis mit-
telformatigen Malereien, ausgehend von klassischen Detail-
studien, sind hier bis zum 27.04. zu sehen. 

Ihre Motive findet Andrea Nebas im scheinbar Gewöhnli-
chen: Im Holz der Liege im Garten, in aufgestapelten Glä-
sern, zerknitterten Geschirrtüchern, fast verblühten Tulpen. 
Die Künstlerin arrangiert diese alltäglichen Motive in leisen 
Kompositionen auf Leinwand oder Papier. Sie spürt Linien 
und Räumlichkeit nach, nicht nur im gemalten Bild selbst, 
sondern experimentiert zuweilen mit Format im Format, 
lässt Weißraum, um durcheinander geworfenen Objekten 
wieder zur Ruhe zu verhelfen. 

In ihren Bildern fängt Andrea Nebas den flüchtigen Moment 
ein: Am deutlichsten wird die Faszination für die Schönheit 
des Augenblicks in den Tierbildern: Hier hält sie den Flügel-
schlag der Meise fest oder das neugierige Strecken des Mist-
käfers. Andrea Nebas zeigt, wie viel es mit einem achtsamen 
Blick zu entdecken gilt: Wir müssen nur hinschauen… 

Öffentliche Vernissage am Sonntag, 09. März, um 19 Uhr. Die 
Ausstellung ist bis zum 27. 04. zu den üblichen Öffnungszei-
ten des Bahnhofs (Sonntag von 14.30 – 17.30, Donnerstag 
von 15.00 bis 22.00) zu besichtigen. 

Bild: Frederik Nebas

Zug um Zug – Tag der Brettspiele

Der Bahnhof wird  
zum Wohnzimmer

Der Bahnhof wird zum Wohnzimmer: Am Samstag, 15. März, 
findet wieder ein großer Spieletreff statt bei der IG OMa. Ein 
ganzer Tag zum Würfeln, Knobeln, Zocken, Ratschen, gemüt-
lich Beisammensein und gemeinsamen Spielen. Von 10 bis 
20 Uhr ist hier für Groß und Klein, Alt und Jung, Familien und 
Paare, Gruppen und Singles eingeheizt.  

Die Welt der Brettspiele ist groß, vielseitig und abenteuer-
lich. Sie reicht vom schnell erlernten Party-Spiel über geselli-

gen Familienspiele, kooperative Partien gegen ein Spiel, bis 
hin zu den Kenner- und Expertenspielen, die Eure grauen 
Zellen zum Rauchen bringen. In diesem Hobby ist für jeden 
und jede etwas geboten.

Steigt am 15. März bei uns im Bahnhof ein und spielt den 
ganzen Tag mit uns. Ganz egal, ob Ihr Eure eigenen Lieb-
lingsspiele mitbringt, Euch von unserer großen Spielesamm-
lung inspirieren lasst oder erst einmal von Tisch zu Tisch geht 
und seht, was da so aufgebaut wurde. Wir stellen Euch sogar 
mehrere Erklärer und Erklärerinnen zur Verfügung, die Euch 
den schnellen Einstieg in ein neues Brettspiel gewährleisten.

Von 10 bis mindestens 20 Uhr ist der Bahnhof an diesem Tag 
geöffnet. Zum Essen bereiten wir ein veganes Dal (indisches 
Linsengericht, das mit Naan-Brot serviert wird) vor, bei dem 
Ihr Euch gegen eine kleine Spende bedienen dürft. Passen-
de Brettspiel-Snacks dürft Ihr aber gerne auch selbst mit-
bringen. Eine Anmeldung ist nicht erforderlich, der Eintritt 
ist kostenlos.

Bild: Tim Lau

Tischtennis
Am Samstag, 8. Februar 2025, fand 
in der Mehrzweckhalle in Oberdorf 
zum zweiten Mal die Mini-Meister-
schaften im Tischtennis für Kinder 
des ASV Martinszell statt.

Mit viel Freude und großer Begeisterung spielten 38 Mäd-
chen und Jungen die Platzierungen in Ihrer jeweiligen Al-
tersgruppe aus. Dabei zeigten einige Kinder ihr Talent und 
die anwesenden Zuschauer konnten zum Teil sehenswerte 
Ballwechsel bewundern. Vor allem aber Stand der Spaß am 
Sport im Mittelpunkt dieser Veranstaltung und den hatten 
die Kinder sichtlich beim Spiel an der grünen Platte. 

In den Spielpausen stärkten sich Spieler und Zuschauer mit 
leckeren Muffins, Kuchen und herzhaften Snacks.

Es war ein rundum gelungener Vormittag mit vielen strahlen-
den Gesichtern, Pokalen und Medaillen.

Jetzt dürfen einige Kinder bei der nächsten Stufe, dem Krei-
sentscheid am Sonntag, den 23.03.2025 in Wildpoldsried 



Martinszell / Oberdorf / Memhölz 19

teilnehmen. Das ist durchaus mit einer großen Portion Aufre-
gung verbunden, ist es doch für viele Kinder das erste „Aus-
wärtsturnier“ im Tischtennis. So wünschen wir den Kindern 
viel Spaß und ein tolles Erlebnis dabei.

Die Ergebnisse sind auf der Website des ASV Martinszell ein-
sehbar.

Maria Welß

Memhölz

Der FSV-Memhölz lädt  
zum Tischtennisturnier ein

Der FSV Memhölz lädt am Sonntag, 30.03.2025, zum Tisch-
tennisturnier in die Turnhalle Memhölz ein. Anmeldung ab 
13:00 Uhr, Turnierbeginn 13:30 Uhr.

Jagdgenossenschaft Memhölz

Jagdversammlung
Die ordentliche Jahresversammlung der Jagdgenossen-
schaft Memhölz, findet am Donnerstag, den 27. März 2025, 
um 20.00 Uhr im Gasthaus „Waldhäusle“ statt. 

Tagesordnung:
1. Begrüßung und Eröffnung
2. Ersatzwahl eines Rechnungsprüfers
3. Protokoll
4. Kassenbericht
5. �Revisionsbericht / Entlastung des Kassiers und der Vor-

standschaft
6. �Beschlussfassung über die Auszahlung des Jagdpacht-

schillings
7. Jahresbericht des Jagdvorstehers
8. Bericht der Jagdpächter
9. �Beschlussfassung über die Verlängerung des Jagdpacht-

vertrages von Jagdbogen 2 und eines Mitpächters
10. Verschiedenes

Wenn Sie sich als Jagdgenosse/Grundbesitzer vertreten las-
sen, bitte für die Vertretung eine Vollmacht ausstellen. 

Über eine zahlreiche Teilnahme der Jagdgenossen freut sich 
die Vorstandschaft

Jagdgenossenschaft Memhölz
Waldbegang

Am Samstag, den 29. März 2025, findet die Wald- und Re-
vierbegehung statt! Treffpunkt um 10.00 Uhr am Parkplatz in 
Gerats bei Familie Günther. 

Da uns die Waldbegehung Aufschluss über die Verbisssitua-
tion gibt, bitten wir um eine zahlreiche Teilnahme der Jagd-
genossen. Flächen, die begangen werden sollen, bitte beim 
Jagdvorsteher Johannes Hipp, Tel. 0160/1504747, melden.

Die Vorstandschaft

Jagdgenossenschaft Memhölz
Damenkränzle

Unser diesjähriges Damenkränzle findet am Mittwoch, den 
2. April 2025, um 14.00 Uhr im Landgasthof „Sonne“ in Woll-
muths statt.

Hierzu sind alle Damen der Jagdgenossenschaft herzlich 
eingeladen!

Funken in Memhölz
Am Sonntag 09.03.2025, um 19.30 Uhr findet unser Funken 
in Memhölz statt!

Der Funken findet wie die letzten Jahre zuvor, in der Viehwei-
de unterhalb vom Schönstattparkplatz bei der Kurve statt.

Für Verpflegung ist besten gesorgt.

Auf zahlreiche Besucher freuen sich  
die Memhölzer Funkenbuaba

Praxis für Osteopathie

Birgit Faix
Heilpraktikerin
Physiotherapeutin

Er
w
ac
hs
en
e

und
Kin
der

Rottachbergstraße 30 / Waltenhofen
Tel. 08303/2093003 / www.faix.org

Autolackierung

Hörmann
Meisterbetrieb

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen
Ausbeularbeiten
Dellen drücken

Dominik und
Walter Hörmann GbR
Leubaser Straße 46
87437 Kempten

Tel. (0831) 5707777

Yuri Kosmetik
87448 Waltenhofen · Illertalstraße 5

Fußpflege, Maniküre,
Kosmetik u.v.m.
Terminvereinbarung:

Telefon 0160 / 99605673
oder per WhatsApp/Facebook

Ihre Ansprechpartnerin für Anzeigen-
schaltungen im Bürgerbrief Waltenhofen

CELINA OFFINGER
Tel. 08 31/2 06-2 26, offingerce@azv.de



Niedersonthofen20

Niedersonthofen

Theatergruppe Niedersonthofen

„Immer dieser Vollmond“ –  
Komödie von Wolfg. Bräutigam

Die Theatergruppe Niedersonthofen bringt die Komödie 
„Immer dieser Vollmond“ von Wolfg. Bräutigam auf die Büh-
ne des Krone-Saals Niedersonthofen an folgenden Tagen:

Freitag, 28. März, 20 Uhr 
Samstag, 29. März, 20 Uhr 
Sonntag, 30. März, 17 Uhr 
Freitag, 4. April, 20 Uhr 
Samstag, 5. April, 20 Uhr 
Sonntag, 6. April, 17 Uhr

Eintritt: 10,- Euro. 
Kartenreservierung: Ulla Schneider, Telefon 08379/1284,  
E-Mail: Kontakt@theatergruppe-niedersonthofen.de,  
www.theatergruppe-niedersonthofen.de

Im Saal ist Selbstbedienung und wir bitten, an der Theke 
gleich die Pausen-Wienerle zu bestellen (Pause nach dem 
I. Akt). 

Mitgliederversammlung 
Miteinander –  
Füreinander

Nach einem kurzen Blick zurück auf das vergangene Jahr, 
möchten wir vor allem den Blick nach vorne richten. Was 
steht an bei Kräuter, Brauchtum und Co. im Dorf.Ideen und 
Vorschläge sind willkommen! Interesse? - Dann komm doch 
einfach dazu.

Am Mittwoch, den 26. März 2025, findet um 19.30 Uhr im 
Landgasthof Sonne in Niedersonthofen unsere jährliche Mit-
gliederversammlung statt, zu der wir recht herzlich einladen.

1.	 Begrüßung und Eröffnung

2.	 Protokoll der Mitgliederversammlung 2024

3.	 Rückblick auf das Jahr 2024

4.	 Ehrungen

5.	 Kassenbericht und Aussprache

6.	 Entlastung des Vorstandes

7.	 Grußworte der 3. Bürgermeisterin

8.	 Vorstellung des Tourismusbeirates

9. �Aktuelle Themen des Vereins:Projekt "Artenvielfalt fördern 
und unterstützen"Ausblick auf die Vorstandswahlen 2026, 
Arbeitseinsatz am 29.3.25, Teilnahme am Hauchenberg-
ringtreffen

10.	Zusammenarbeit Tourismusverein und Dorfladen

11.	 Anfragen, Wünsche, Verschiedenes

Auf zahlreiche Teilnahme freut sich die Vorstandschaft des 
Tourismusvereins Niedersonthofen / See e.V.

Generalversammlung des Trachtenvereins 
 D‘Holzachtaler Niedersonthofen e.V.

am Freitag, 7. März 2025 um 20:00 Uhr 
 im Gasthaus „Krone“ in Niedersonthofen 

Tagesordnung:
1. Begrüßung durch die 1. Vorsitzende mit Totenehrung  
2. Bericht Theatergruppe  
3. Bericht Kassier  
4. Bericht Schriftführer  
5. Bericht Vorplattler 
6. Bericht Jugendgruppe
7. Bericht Jodlergruppe  
8. Bericht Geißler
9. Bericht Vorstand 
10. a) Entlastung des Kassiers
10. b) Entlastung der Vorstandschaft
11. Aufnahme neuer Mitglieder
12. Anfragen und Wünsche

Alle Aktiven und Passiven Mitglieder, die Jugendgruppe mit 
Eltern, die Jodler-, die Theater- und die Geißelgruppe, sowie 
Freunde und Gönner des Trachtenvereins Niedersonthofen 
sind herzlich eingeladen.

Auf Euer Kommen freut sich die gesamte Vorstandschaft.
Trachtenverein Niedersonthofen D’ Holzachtaler e.V.

Funkenfeuer in Linsen-Stoffels
Am 9. März findet ab 19.00 Uhr unser Funkenfeuer in Linsen-
Stoffels (Bereich Einzenberg 54) statt. Wie jedes Jahr mit 
traditionellem Funkenscheibenschießen. Für das leibliche 
Wohl ist bestens gesorgt. Auf euer Kommen freuen sich die 
Funkenbauer.


